
Referat fra Dialogmøde i Kirkeby den 30. september kl. 19.00 
 
Deltagere Nærdemokratiudvalget: Arne Ebsen, Jens Munk, Pia Dam, Mette Kristensen og 
Mogens Stampe 
 
I alt deltog ca. 50 personer 
Ordstyrer: Erik Hansen 
 
Arne Ebsen orienterede om arbejdet i Nærdemokratiudvalget, herunder præsentation af 
medlemmerne. 
 
Poul Weber talte om den udvikling der er sket, og det der er gang i, herunder den store 
centraliseringsbølge som er drevet af økonomi. Han opfordrede til at sikre at infrastruktur 
er i orden her tænkte han på veje, tog, busser m.v.  
Poul kunne foreslå at man fik lavet handlingsplan og udviklingsplan til at understøtte 
udviklingen i landområderne. F.eks. er Stenstrup et godt eksempel. 
Poul opfordrede til at fokusere på kerneydelserne, måske med et slogan som hed 
”Svendborg er bedst i hverdagen” 
 
Udstykning 
Arne Ebsen orienterede om at der kan laves et tillæg til kommuneplanen. Det er vores 
opfattelse, at der skal laves et tillæg Det er samtidigt i budgetforliget indtænkt at der skal 
afsættes midler til jordforsyning i lokalområderne. 
Der blev givet udtryk for at det var vigtigt at der er udstykninger i området. 
I Kirkebyområdet synes de at det har taget lang tid og der er ingenting sket - samtidig 
savner de politiske tilbagemeldinger på hvad der sker. 
Der blev fremsat forslag til andre jordområder f.eks. mellem Kirkeby og Kirkeby Sand samt 
mellem byen og ud mod skolen.  Peder Skov har søgt om udstykning af tre parceller. Han 
føler sig ikke så godt behandlet og mener ikke der er gode begrundelser for afslag. 
Planafdelingen kontakter Peder Skov. 
Arne Ebsen kommenterede med at der kunne være forskellige begrænsninger som gjorde 
at jorden ikke kunne udlægges til udstykning, samt at kommunen ikke samlet kunne 
forvente at få lov til at udlægge yderligere jord til udstykning. 
Der blev spurgt om kommunen havde taget stilling til at tilbagekøbe jorden ved 
Reginahaven?  Der blev orienteret om at det var der ikke besluttet noget om på 
nuværende tidspunkt. Vi vil gerne vide, hvad man tænker og gør på dette område. 
Regner Nielsen orienterede om at han ikke turde starte udstykning, da han mangler 2,5 
mio. kr., men han undrer sig over at han ikke har hørt fra kommunen. Regner tilbyder 
samarbejde med kommunen om løsningsmuligheder. Arne Ebsen kontakter formanden for 
Kultur og Planudvalget for at formidle kontakt. 
 
Offentlig transport 
Der blev orienteret om at man havde lavet en undersøgelse omkring behovet for en rute 
som gik gennem byen i Kirkeby, og denne viste at der var et stort antal borgere som 
ønskede at anvende denne. Undersøgelsen var fremsendt til Kultur og Planudvalget samt 
Nærdemokratiudvalget. Kultur og Planudvalget har som svar på henvendelsen givet en 
tilbagemelding om at i 2012 skal lave ny busplan. 



Der blev kvitteret for tilbagemeldingen fra kommunen, hvilket man var glade for selv om 
det ikke har givet et direkte resultat. 
Der blev udtrykt ønske om udvidelse af telebusordningen således at man også kunne 
komme mod Svendborg, og ikke kun indenfor den gamle Egebjerg kommune. Ordningen 
fungerer godt. Telebussen er god til at tage handicappede med. 
Såfremt der laves en sygeplejeklinik vil der være endnu større behov for telebus. 
Det er vigtigt med en bus som kan kommer ud i industrikvarteret i Svendborg, hvilket ikke 
er muligt i dag, og heller ikke med toget. 
Der er ikke noget busstoppested ved rute 121. 
Urealistisk at tro der kan laves en busdækning som er god. Teletaxa(bus) er nok den 
fremtidige løsning. 
 
Skolestruktur 
Skolen og Foreningerne er knyttet meget sammen - er der mulighed for at tænke 
anderledes end at skole og daginstitution kommer længere fra hinanden ledelsesmæssigt?  
Kan man flytte børn begge veje? 
Det eksisterende samarbejde er en stor grund til at Kirkeby i dag er et lokalsamfund som 
der bliver rost rundt om i kommunen.  
 
Pladsproblemer i Børnehuset 
Et problem at vuggestuepladserne bortfalder. Der bibeholdes 24 pladser uden for 
Svendborg By. De 12 kunne sagtens ligge i Kirkeby/Stenstrup området. 
Begrundelsen for nedlæggelsen er at vuggestuepladser er meget dyrere end 
dagplejepladser, samt at det giver mulighed for flere pladser. 
Man har svært ved at se at de ekstra pladser det giver ved nedlæggelse af vuggestuen 
skal kunne være fysisk i institutionen. 
Det har været svært at skaffe dagplejepladser i Kirkeby og nogle er blevet tilbudt plads i 
Tved, hvilket har været meget uhensigtsmæssigt. 
Kan der arbejdes med deltidspladser. 
Problematisk med områdeledelse som giver en bestyrelse for alle fire børnehaver i den 
gamle Egebjerg kommune, en institution kræver lokalt engagement. Der blev orienteret om 
at udover bestyrelsen vil der være forældreråd i den enkelte institution. 
Man har svært ved at se besparelserne ved områdeledelsen. 
For at løse de nuværende pladsproblemer har der været lavet tidligere overgang fra 
børnehave til skole, som vil fortsætte. 
 
Vedr. skole og daginstitution generelt 
Der blev henvist til om man havde overvejet børnecentertanken.  
Såfremt der ikke er selvstændige bestyrelser i skole og daginstitution forsvinder det lokale 
engagement måske, og det har på mange måder været med til at bære Kirkeby. 
Hvorfor skal det være den samme løsning i hele kommunen?. Det var oplagt at prøve en 
anden model af i Kirkeby. Det ville måske være den billigste løsning man samlet kunne 
lave. 
 
Nærdemokrati 
Kirkeby savner at man får tilbagemeldinger på hvad der sker, og hvad man vil. 
Nærdemokratiudvalget mener at man har krav på tilbagemeldinger.  



Kurt Sorknæs fra LAG Svendborg opfordrede Kirkeby til at tilmelde sig LAG’s 
udviklingsprojekt. Dette kunne være med til at Kirkeby selv satte dagsordnen for hvor den 
gerne ville hen. 
Hvordan kan man dele erfaring med andre lokalområder? 
Der kunne laves handlingsplaner og gøre det vi er bedst til. 
Lokale borgere inviteres til at deltage i KOO-møder, og der er mulighed for at få referat fra 
møderne på mail. Henvendelse til Lone (lone.kaasgaard@svendborg.dk) 
 
Erik Hansen afsluttede mødet kl. 21.00 
 


